

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et de développement					
	Concessions brevets droits similaires	15 131,71	11 304,04	3 827,67	6 563,33	
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains					
	Constructions					
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	274 099,33	167 431,37	106 667,96	115 414,17	
	Autres immobilisations corporelles	323 006,09	173 772,64	149 233,45	183 236,16	
	Immobilisations grevées de droits					
	Immobilisations en cours					
Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)	Participations évaluées selon mise en équival.					
	Autres participations	228,75		228,75	228,75	
	Créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres immobilisations financières	2 043,98		2 043,98	2 043,98	
	TOTAL (I)	614 509,86	352 508,05	262 001,81	307 486,39	
	ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
		Matières premières, approvisionnements	10 178,99		10 178,99	8 722,03
		En-cours de production de biens				
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et Acomptes versés sur commandes					130,00	
CREANCES (3)						
Créances usagers et comptes rattachés		81 889,22		81 889,22	56 823,12	
Autres créances		1 044 845,87		1 044 845,87	1 059 483,55	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	125 000,00		125 000,00	100 000,00		
DISPONIBILITES	246 220,08		246 220,08	286 714,46		
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	4 952,90		4 952,90	3 786,96	
	TOTAL (II)	1 513 087,06		1 513 087,06	1 515 660,12	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)					
	Primes de remboursement des obligations (IV)					
	Ecarts de conversion actif (V)					
	TOTAL ACTIF (I à VI)	2 127 596,92	352 508,05	1 775 088,87	1 823 146,51	
(1) dont droit au bail						
(2) dont à moins d'un an				2 043,98	2 043,98	
(3) dont à plus d'un an						
ENGAGEMENTS RECUS						
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre						

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	152 950,55	152 950,55
	Report à nouveau	453 913,12	416 960,33
	Résultat de l'exercice	36 701,68	36 952,79
	Total des fonds propres	643 565,35	606 863,67
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports	18 000,00	24 000,00
Provisions	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	121 465,10	155 337,83
	Provisions réglementées	86 456,29	51 873,64
	Total des autres fonds associatifs	225 921,39	231 211,47
	Total des fonds associatifs	869 486,74	838 075,14
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	9 875,00	10 145,00
DETTE (1)	Total des provisions	9 875,00	10 145,00
DETTE (1)	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	Total des fonds dédiés		
	DETTE FINANCIERE		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	751 337,10	835 230,74
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	632,40	
DETTE (1)	DETTE D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 575,37	59 056,39
	Dettes fiscales et sociales	69 182,26	79 525,24
	DETTE DIVERSE		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		1 114,00
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	895 727,13	974 926,37
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		1 775 088,87	1 823 146,51
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		36 701,68	36 952,79
(1) Dont à moins d'un an		229 408,65	224 687,00
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	7 943,30	9 492,02
	Prestations de services	802 064,44	700 069,89
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	1 044 231,86	1 012 891,29
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		80,00
	Autres produits de gestion courante	3 121,62	1 366,54
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	49 322,02	105 012,54
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	1 906 683,24	1 828 912,28
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	91 199,45	68 505,10
	Variation de stock	(1 456,96)	581,89
	Autres achats et charges externes	373 478,85	319 786,51
	Impôts, taxes et versements assimilés	66 427,23	115 638,22
	Rémunération du personnel	1 082 889,93	1 044 589,43
	Charges sociales	166 874,59	158 096,89
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	81 370,83	73 290,15
	Dotation aux provisions		400,00
	Autres charges	1 773,69	480,29
	Total des charges d'exploitation	1 862 557,61	1 781 368,48
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	44 125,63	47 543,80
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	5 071,18	2 102,33
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	9 663,80	9 107,07
	2 - RESULTAT FINANCIER	(4 592,62)	(7 004,74)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	39 533,01	40 539,06
	Produits exceptionnels	32 681,99	30 996,37
	Charges exceptionnelles	34 740,32	34 582,64
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	(2 058,33)	(3 586,27)
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	773,00	
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	1 944 436,41	1 862 010,98
	TOTAL DES CHARGES	1 907 734,73	1 825 058,19
	EXCEDENT ou DEFICIT	36 701,68	36 952,79
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 775 089** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 944 436** euros et un total **charges** de **1 907 735** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **36 702** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.
Il a une durée de **12** mois.

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

En date du 19 février 2021 il a été constitué une société civile d'attribution par les associations CURSUS et AIPPAM en vue d'acquérir un terrain et d'y faire construire un immeuble à usage professionnel. A cet effet, l'association AIPPAM a apporté à la SCCA une somme s'élevant à 969 085.34 € au 31 décembre 2024.

L'immeuble a été mis en service en juillet 2022 mais l'attribution de l'immeuble aura lieu en 2025, après constatation du parfait achèvement et dissolution de la société d'attribution.

Dans l'attente de l'attribution, l'amortissement de l'immeuble a été constaté en amortissement dérogatoire pour 86 456.29 €.

Règles et Méthodes Comptables

Les principales méthodes utilisées sont :

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Le règlement comptable 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs a été appliqué.

Les immobilisations non décomposables restent amorties sur les durées d'usage en application de la mesure de simplification comptable en faveur des PME.

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charge a été comptabilisée au titre de cet exercice pour 9 875 euros.

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 64 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation : 2.06%
- taux d'actualisation : 3.38%

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	15 131,71					15 131,71
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	15 131,71					15 131,71
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	265 978,31		24 091,12		15 970,10	274 099,33
	Instal., agencement, aménagement divers	149 049,20					149 049,20
	Matériel de transport	144 449,06		11 917,80		200,00	156 166,86
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	17 790,03					17 790,03
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	577 266,60		36 008,92		16 170,10	597 105,42
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	228,75					228,75
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	2 043,98					2 043,98
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 272,73					2 272,73
TOTAL		594 671,04		36 008,92		16 170,10	614 509,86

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	8 568,38	2 735,66		11 304,04
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 568,38	2 735,66		11 304,04
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	150 564,14	32 837,33	15 970,10	167 431,37
	Autres instal., agencement, aménagement divers	35 943,23	19 180,37		55 123,60
	Matériel de transport	77 108,32	25 584,27	77,33	102 615,26
	Matériel de bureau, mobilier	15 000,58	1 033,20		16 033,78
	Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		278 616,27	78 635,17	16 047,43	341 204,01
TOTAL		287 184,65	81 370,83	16 047,43	352 508,05

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	152 950,55			152 950,55
Report à nouveau	416 960,33	36 952,79		453 913,12
Résultat de l'exercice	36 952,79	36 701,68	36 952,79	36 701,68
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports	24 000,00		6 000,00	18 000,00
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	155 337,83		33 872,73	121 465,10
Provisions réglementées	51 873,64	34 582,65		86 456,29
TOTAL	838 075,14	108 237,12	76 825,52	869 486,74

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires	51 873,64	34 582,65		86 456,29
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES	51 873,64	34 582,65		86 456,29
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	10 145,00		270,00	9 875,00
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	10 145,00		270,00	9 875,00
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		62 018,64	34 582,65	270,00	96 331,29

Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles		34 582,65	270,00	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.				

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	2 043,98	2 043,98	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	81 889,22	81 889,22	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	82,64	82,64	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 784,20	10 784,20	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	64 893,69	64 893,69	
	Groupe et associés	969 085,34	969 085,34	
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance	4 952,90	4 952,90	
TOTAL DES CREANCES		1 133 731,97	1 133 731,97	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)		969 085,34		

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	751 337,10	85 651,02	259 019,61	406 666,47
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	74 575,37	74 575,37		
	Personnel et comptes rattachés	15 344,23	15 344,23		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	40 667,73	40 667,73		
	Impôts sur les bénéfices	697,00	697,00		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	12 473,30	12 473,30		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		895 094,73	229 408,65	259 019,61	406 666,47
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		83 766,40			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges à payer

31/12/2024

Total des Charges à payer		47 102
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <i>INTERETS COURUS</i>	<i>1 098</i>	1 098
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FACTURES FOURNISSEURS A RECEVO</i>	<i>30 292</i>	30 292
Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROV CP</i> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i> <i>CHARGES SOCIALES S/CONGES PAYE</i> <i>CHARGES SOCIALES A PAYER</i>	<i>5 013</i> <i>6 700</i> <i>1 654</i> <i>2 345</i>	15 712

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		89 828
Autres créances clients		13 480
<i>CLIENTS FACT A ETABLIR</i>	<i>13 480</i>	
Autres créances		76 348
<i>PRODUITS A RECEVOIR</i>	<i>10 784</i>	
<i>CONSEIL GENERAL</i>	<i>46 992</i>	
<i>DIRECCTE</i>	<i>5 902</i>	
<i>SPIP</i>	<i>12 000</i>	
<i>INTERETS COURUS A RECEVOIR</i>	<i>670</i>	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			4 952,90
Charges d'exploitation		4 952,90	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			4 952,90

--

Concours publics et subventions

31/12/2024	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						1 044 231,86
Subventions d'investissement						
TOTAL						1 044 231,86

Ventilation des subventions

- Département de Seine-Maritime : 156 640.00 €
- Aide au poste : 867 591.86 €
- FDI - programme SEVE : 20 000 €

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2024

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Effectif moyen

31/12/2024

Interne

Externe

EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE

Cadres & professions intellectuelles supérieures

1,00

Professions intermédiaires

Employés

44,00

Ouvriers

TOTAL

45,00

Engagements financiers

	31/12/2024	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Cautions de la CEGC à hauteur de 50% sur emprunt Crédit Coopératif 40k€			15 394,90
Cautions FRANCE ACTIVE à hauteur de 50% sur emprunt Crédit Coopératif 50k€			13 057,00
Cautions de la CEGC à hauteur de 20% sur emprunt Crédit Coopératif 400k€			66 666,66
			95 118,56
Engagements de crédit-bail			
Engagements de crédit-bail		11 480,75	
Engagements de locations financières		11 361,11	
		22 841,86	
Engagements en pensions, retraite et assimilés			
Engagement en matières de retraite		9 875,00	
		9 875,00	
Autres engagements			
Intérêts restant dûs sur emprunts		47 467,89	
		47 467,89	
Total des engagements financiers (1)		80 184,75	95 118,56
(1) Dont concernant :			
Les dirigeants			
Les filiales			
Les participations			
Les autres entreprises liées			

Dettes garanties par des Sûretés Réelles

Nat. Dette	Nature de la Garantie	Org. Bénéficiaire	Montant début	31/12/2024
Emprunts	Hypothèque de 1er rang sur biens SCCA DU D	Crédit coopératif	400 000,00	333 333,30
Crédits-bails	Nantissement parts sociales SCCA DU DUE	Crédit coopératif	400 000,00	333 333,30
Locations financ	Hypothèque de 1er rang sur biens SCCA DU D	Crédit Agricole SN	400 000,00	339 999,97
Emprunts	Nantissement parts sociales SCCA DU DUE	Crédit Agricole SN	400 000,00	339 999,97
		TOTAL	1 600 000,00	1 346 666,54

Crédit-Bail

		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2024
VALEUR D'ORIGINE					124 373,48	124 373,48
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs				102 839,48	102 839,48
	Redevances Exercice				22 781,36	22 781,36
	TOTAL				125 620,84	125 620,84
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus				7 617,96	7 617,96
	entre 1 et 5 ans				3 221,12	3 221,12
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				10 839,08	10 839,08
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus				333,98	333,98
	entre 1 et 5 ans				307,69	307,69
	à plus de 5 ans					
	TOTAL				641,67	641,67
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE						